

**Ministério Público da União**  
**Escola Superior do Ministério Público da União**  
**Secretaria de Administração**

DFD	Área Requirante	Objeto	Justificativa	Item	Unid. De Medida	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total	Prioridade	Previsão de Contratação
25	SECIN	Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria, mentoria e preparação dos palestrantes para a realização de um evento TEDx.	Garantir padrões mínimos de qualidade para o evento TEDx, em especial no que tange o alinhamento e preparação dos palestrantes.	Serviços técnicos especializados de consultoria, mentoria e preparação dos palestrantes	Horas	150	R\$ 280,00	R\$ 42.000,00	Alta	31/09/2024
30	SECIN	Aquisição de brindes para serem distribuídos aos participantes do evento TEDxESMPU.	Estimular o engajamento e a reflexão sobre o tema a ser abordado: boas práticas de sustentabilidade.	Lápis ecológico, fabricado em madeira de reflorestamento, com borracha e grafite preto, personalização resinada colorido.	Unidade	300	R\$ 2,50	R\$ 750,00	Alta	31/09/2024
				Cordão para crachá em poliéster, de 840x20mm, com jacaré na ponta e personalização em impressão digital.	Unidade	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00		
				Copo retrátil de silicone, 150 ml	Unidade	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00		
				Sacola em rPET 190T (plástico reciclado), com 37cm (largura) x 41cm (altura) e alça de 60 cm, em 3 (três) cores distintas, com um bolso interno reforçado de 18cm (largura) x 24cm (altura)	Unidade	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00		

31	SECIN	Aquisição de camisetas para a equipe de colaboradores (staff) do projeto estratégico TEDxESMPU	A fim de proporcionar uma experiência fluida e agradável aos participantes do evento, torna-se necessário adquirir 50 camisetas personalizadas para os colaboradores que irão trabalhar no evento, visando permitir que a equipe responsável por recepcionar, auxiliar e orientar os participantes seja facilmente identificada no dia do evento.	Camiseta em malha PP 100% poliéster com gramatura entre 160g/m <sup>2</sup> e 170g/m <sup>2</sup> , na cor preta, com estampa impressa em sublimação frente e verso.	Unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	Alta	31/09/2023
32	SECIN	Aquisição de impressora 3D	Suporte à impressão de projetos tridimensionais de objetos e sistemas prototipados dentro do laboratório de inovação e aprendizagem da ESMPU.	Impressora 3D	Unidade	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	Baixa	20/12/2024
33	SECIN	Aquisição de conjuntos LEGO for Education	O LEGO for Education é uma ferramenta de suporte à gamificação e às interações voltadas para construção de soluções coletivas, de forma lúdica. Pode ser utilizado tanto na prototipação de projetos no laboratório como em apoio a atividades de ensino e extensão presenciais promovidas pelo InovaEscola.	Conjuntos LEGO for Education	Unidade	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Baixa	20/12/2024

34	SECIN	Contratação de palestrantes para a 3ª Semana de Inovação da ESMPU	<p>A Semana de Inovação é atividade acadêmica em formato de programa de extensão, visando atender à demanda dos usuários da ESMPU por conteúdos de inovação de alta qualidade - demanda identificada na investigação de design etnográfico, realizada por consultoria contratada no 2º semestre de 2021.</p> <p>A proposta é reunir profissionais renomados que possam entregar conteúdo de alto nível, objetivando disseminar a cultura de inovação e apresentar as tendências e possibilidades para transformação do MP, além de promover conexão, diálogo e troca de experiências entre atores inovadores do MPU.</p>	Contratação de palestrantes	Unidade	4	R\$ 18.500,00	R\$ 74.000,00	Alta	30/06/2024
35	SECIN	Contratação de consultoria - Elaboração do PDI 2025-2029	Considerando o fim da vigência do PDI 2020-2024, será necessário a elaboração do novo planejamento para os próximos 5 anos.	Contratação de consultoria especializada	Unidade	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	Alta	20/12/2024

36	SECIN	Contratação de projetos de exposições artísticas, selecionados por meio de concurso, para o Espaço Cultural da Escola Superior do Ministério Público.	O Projeto “Espaço Cultural” advém da pesquisa por meio de design etnográfico realizada na ESMPU em 2021 que, com base em evidências, trouxe como necessidade um local para promover e valorizar atividades artísticas, históricas e culturais dentro da ESMPU, a fim de aproximá-la da sociedade, bem como para incentivar a criatividade humana, força motriz da inovação (Ideia 12 do Plano de Ação para Implementação das Ideias Prioritárias – SEI 0317152).	Contratação de projetos de exposições artísticas	Unidade	3	R\$ 33.000,00	R\$ 99.000,00	Alta	20/12/2024
37	Divisão de Engenharia	Contratação de empresa especializada para execução de coberturas parciais nos vãos centrais e entrada principal de pedestres, além de outros serviços acessórios, no edifício-sede da ESMPU.	Os vãos centrais do edifício proporcionam ventilação e iluminação natural ao átrio e corredores, no entanto, os respingos de águas de chuva fazem com que haja acúmulo de água nos corredores do andar térreo, deixando o piso de granito molhado e escorregadio. Assim, torna-se necessária a execução de uma cobertura parcial sobre os vãos centrais, sem impedir por completo a ventilação e iluminação naturais. Solução assemelhada deverá ser empregada na região da rampa e no patamar de acesso à entrada principal do edifício, que sofrem com problema semelhante.	Cobertura parcial dos vãos das áreas ajardinadas				R\$ 350.000,00	Média	01/12/2023

38	Divisão de Engenharia	Contratação de serviço especializado em subscrição (locação) do plano de licenciamento dos pacotes de softwares Autodesk Architecture, Engineering and Construction e Autodesk Product Design and Manufacturing.	As outras unidades do MPU utilizam essa solução, e como a ESMPU troca arquivos com essas unidades é necessário que haja compatibilidade.	Licenciamento do pacote de softwares Autodesk Architecture, Engineering and Construction	Unidade	2	R\$ 20.000,00	R\$ 40.000,00	Alta	01/04/2024
			Arquivos salvos em versões mais recentes não abrem em versões mais antigas (não há retrocompatibilidade).							
28	DISAM	Aquisição de material de copa e cozinha.	Recomposição do estoque do almoxarifado para atendimento das demandas do serviço de copeiragem.	Copo plástico descartável em poliestireno 50 ml	Cento	1000	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00	Média	01/07/2024
				Copo plástico descartável em poliestireno 200 ml	Cento	2000	R\$ 6,38	R\$ 12.760,00		
				Copo de vidro, longo, base redonda	Unidade	204	R\$ 7,00	R\$ 1.428,00		
				Jarra em aço inox capacidade 2 litros	Unidade	20	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00		

				Xícara para chá com pires	Unidade	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00		
				Xícara para café com pires	Unidade	100	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00		
				Garrafa térmica 1L	Unidade	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00		
				Coador de café em algodão	Unidade	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00		
29	DISAM	Aquisição de insumos para atender o serviço de copeiragem.	Recomposição do estoque do almoxarifado para atendimento das demandas do serviço de copeiragem.	Açúcar cristal branco de 1ª qualidade. Embalagem individual de 2 kilogramas(kg)	Pacote de 2kg	750	R\$ 8,00	R\$ 6.000,00	Média	01/05/2023
				Café em pó, torrado e moído, à vácuo, tipo SUPERIOR, embalagem individual em pacote de 500 gramas(g)	Pacote de 500g	3000	R\$ 18,00	R\$ 54.000,00		
				Adoçante líquido dietético 75 ml	Frasco de 75ml	50	R\$ 8,50	R\$ 425,00		
42	DISAM	Aquisição de uniformes (terno completo) para os Agentes de Segurança lotados na ESMPU	Os Agentes de Segurança possuem como atividade principal a condução de autoridades em suas atividades institucionais, sendo de suma importância a utilização de vestimentas condizentes com a formalidade exigida na execução do trabalho exigido.	Paletó confeccionado em tecido 65% poliéster e 35% lã (Paramount ou similar).	Unidade	8	R\$ 600,00	R\$ 4.800,00	Baixa	01/07/2024
				Calça confeccionada em tecido 65% poliéster e 35% lã (Paramount ou similar).	Unidade	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00		
				Camisa manga longa confeccionada em tecido Tricoline, 70% algodão e 30% em poliéster	Unidade	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00		
				Gravata em tecido seda, forro em cetim liso	Unidade	12	R\$ 80,00	R\$ 960,00		

				Sapato tipo social masculino, confortável, em couro legítimo animal, com cadarço	Par	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00		
				Cinto dupla face, modelo social de couro legítimo em ambos os lados	Unidade	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00		
				Meia masculina , composição 76% de algodão 22% de poliamida e 2% de elastano.	Par	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00		
44	DISAM	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de chaveiro (sob demanda)	Os serviços de chaveiro são indispensáveis, tendo em vista a manutenção da segurança e a preservação dos documentos e bens que se encontram em poder da ESMPU. São importantes, ainda, para o controle de acesso a setores e à proteção ao sigilo das informações.	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto de chaves e fechaduras.	Serviço	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00	Baixa	01/07/2024
46	DISAM	Contratação de empresa especializada no fornecimento de leitores RFID UHF com antena integrada, incluindo o serviço de instalação e configuração.	Necessidade de se buscar maior efetividade no controle de saída dos bens da ESMPU.	Leitor RFID UHF com antena integrada para monitoramento de saída de ativos	Unidade	9	R\$ 10.000,00	R\$ 90.000,00	Baixa	01/08/2024
				Licença de software para leitor RFID UHF com antena integrada	Unidade	9	R\$ 5.000,00	R\$ 45.000,00		
				Serviço de instalação e configuração dos leitores RFID UHF e módulo web para monitoramento de ativos	Unidade	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00		

45	DISAM	Aquisição de mobiliário	Necessidade de mobiliar o refeitório do edifício-sede	Mesa com tampo em granito, medindo 70cm x 70 cm, 4 pés em tubo metálico quadrado(5x5cm), chapa MSG 16	Unidade	15	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00	Baixa	01/07/2024
				Cadeira fixa para refeitório, estrutura metálica com assento e encosto em polipropileno, cor preta.	Unidade	60	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00		
47	SECOM	Aquisição de 1 (uma) assinatura do banco de imagens (fotos e vídeos) "Flickr Pro", plataforma web de hospedagem e partilha de fotos e vídeos, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses.	Oferecer maior publicidade dos registros fotográficos de eventos e atividades acadêmicas, promovidas pela ESMPU, e de permitir o compartilhamento dessas imagens com assessorias, jornalistas, docentes, discentes e demais interessados, em julho de 2018 foi criada a conta da Escola no Flickr. A demanda foi adicionada pois a assinatura atual expira em dezembro de 2024.	Licença anual de uso do Flickr Pro – pelo período de 24 (vinte e quatro) meses	Unidade	1	R\$ 1.319,76	R\$ 1.319,76	Média	02/12/2024
21	STI	Fitoteca e Fitas de backup para nova fitoteca	Devido ao término do período de garantia do equipamento em uso e considerando o fim do contrato atual (outubro de 2024), torna-se essencial a nova aquisição para o bom funcionamento da ESMPU, pois a nova solução será responsável pelo armazenamento em fitas de backup de todo o conteúdo nos servidores de rede.	Fitoteca	Unidade	1	R\$ 162.000,00	R\$ 162.000,00	Alta	01/10/2024
				Fitas de backup para a nova fitoteca	Unidade	48	R\$ 875,00	R\$ 42.000,00		

22	STI	Renovação da rede de comunicação de dados local sem fio (Wireless LAN – WLAN)	O contrato atual tem previsão de encerramento em outubro/2024, quando será necessária a renovação dos equipamentos. Esta solução visa atender a infraestrutura de rede local de computadores, o controle de acesso e ponto eletrônico, a solução de videoconferência e o PABX.	Aquisição de rede de comunicação de dados local sem fio (Wireless LAN – WLAN) para a Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU	Unidade	1	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	Alta	01/10/2024
----	-----	-------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------	---------------	------	------------

23	STI	Renovação da garantia switch de acesso e core	<p>Necessidade de prover a conectividade entre os perímetros de usuários e de rede corporativa, tornando acessíveis os sistemas e aplicações e serviços necessários à prestação dos serviços de TI. Ademais, a necessidade surge do término do contrato de suporte e da garantia para os equipamentos atualmente em uso, o qual se encerra em outubro de 2024, bem como pela sua obsolescência, já que existe o risco de não ser mais comercializado e nem fornecida a garantia dos equipamentos pelo fabricante.</p> <p>Considerando o posicionamento crítico da solução que é responsável pela comunicação entre os perímetros de acesso à rede corporativa e ao datacenter, bem como a comunicação e o oferecimento de serviços aos usuários internos e externos, justifica-se a nova contratação.</p>	Renovação da garantia switch de acesso e core	Unidade	1	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00	Alta	01/10/2024
24	STI	Serviços especializados em desenvolvimento de software	<p>Aumentar a capacidade operacional da STI, para atender a crescente demanda por produtos e serviços de TI oriunda das unidades, da alta direção e da sociedade em geral.</p>	Serviços especializados em desenvolvimento de software	Unidade	1	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00	Média	01/12/2024

26	STI	Contratação de certificados digitais em nuvem do tipo: A3, e-CPF	Garantir a identificação legal e irrefutável de usuários para sistemas de grande relevância para os trabalhos desenvolvidos institucionalmente, como SEI, SIAFI, SIASG, e-CAC da Receita Federal, entre outros. Nesse caso, a opção é o uso de tecnologia de certificados em nuvem, englobando vários benefícios, como maior mobilidade e flexibilidade no uso, redução nos custos com equipamentos, melhor controle do ciclo de vida do certificado e autenticação em segundo fator, conferindo maior segurança.	Contratação de certificados digitais em nuvem do tipo: A3, e-CPF	Unidade	34	R\$ 294,12	R\$ 10.000,08	Média	01/07/2024
----	-----	------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------	---------	----	------------	---------------	-------	------------